[image: image1.wmf]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	 12.03.2015 г.
	                             с.Большой Улуй                                      № 151-р

О неотложных мерах

по предупреждению пожаров

и гибели людей на них
Во исполнение Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"  №68-ФЗ от 21.12.94 г. (в ред. от 19.05.2010 г.), "О пожарной безопасности" №69-ФЗ в ред. от 19.05.2010 г.,  и в целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному сезону, руководствуясь статьями 32.2, 32.3 Устава Большеулуйского района:

1. Создать штаб реагирования по предупреждению пожаров и гибели людей на них и утвердить его состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о штабе реагирования по предупреждению пожаров и гибели людей на них, согласно приложению № 2.

3. Утвердить план неотложных мер по снижению тяжести последствий от пожаров на территории Большеулуйского района, согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
Руководителя администрации

Большеулуйского района

          А.И. Швец
Приложение № 1

к распоряжению администрации
Большеулуйского района

от                     №
СОСТАВ

штаба реагирования по предупреждению пожаров и гибели людей на них
	Любкин

Сергей Александрович
	- Глава Большеулуйского района,

начальник штаба (по согласованию).

	Швец Артём
Иванович
	- заместитель Главы Администрации Большеулуйского района по оперативному управлению, заместитель начальника штаба;

	Шмунк
Анатолий Георгиевич
	- главный специалист по ГО и ЧС Администрации Большеулуйского района, секретарь;

	Члены комиссии:

	Брилёв
Денис Александрович
	- начальник ОП  "Большеулуйский"МВД РФ по Большеулуйскому району

(по согласованию);

	Прудников
Ян Евгеньевич
	- начальник ФГКУ "5-ОФПС"  ПЧ-32
(по согласованию)

	Глиос
Елена Владимировна
	- руководитель управления социальной защиты населения Администрации Большеулуйского района

	Межова
Алёна Александровна
	- руководитель отдела образования Администрации Большеулуйского района

	Барабанова

Елена Алексеевна
	- начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики Администрации Большеулуйского района

Приложение № 2
к распоряжению Администрации Большеулуйского района

от                  №
ПОЛОЖЕНИЕ

штаба реагирования по предупреждению пожаров и гибели людей на них

Общие положения

1. Штаб реагирования по предупреждению пожаров и гибели людей на них создается при администрации Большеулуйского района в целях оперативного реагирования на сложившуюся обстановку и снижение тяжести последствий от пожара на территории Большеулуйского района.

2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, распоряжениями и постановлениями Губернатора Красноярского края, а также настоящим Положением.

Основные задачи, функции штаба
1. Основными задачами штаба являются:

- обследование состояния защищенности объектов образования, здравоохранения Большеулуйского района, уровня обеспечения пожарной безопасности;

- проверка надежности мер противопожарной безопасности;

- координация деятельности исполнительных органов государственной власти Большеулуйского района, органов местного самоуправления, по проверке пожарной безопасности объектов Большеулуйского района;

- проверка оснащенности техническими системами противопожарной защиты и организации охранных мероприятий;

- разработка предложений по устранению выявленных недостатков.

2. Штаб для выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции:

- осуществляет обследование  объектов Большеулуйского района;
- составляет акты и готовит предписания руководителям на устранение выявленных нарушений;

- в ходе обследования объектов изучает систему пожарной безопасности и качество применяемых инженерно-технических средств пожарной безопасности, их достаточность и надежность;

- обеспечивает комплексный анализ по результатам обследования объектов, представляет его на рассмотрение Совета администрации Большеулуйского района, вносит предложения о мерах по устранению имеющихся недостатков.
Права штаба
1. Штаб имеет право:

- запрашивать у руководителей органов местного самоуправления, территориальных комиссий, предприятий, учреждений, организаций необходимые для деятельности штаба документы и информацию, кроме сведений, составляющих коммерческую тайну;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, членов территориальных комиссий по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- вносить в установленном порядке предложения об ответственности должностных лиц за непринятие мер по устранению выявленных штабом нарушений и недостатков, а также по вопросам, требующим решения Главы Большеулуйского района.

2. Штаб проводит обследование в присутствии руководителя объекта или по его поручению представителя, по результатам чего составляет акт, с которым знакомит руководителя проверяемого объекта под подпись с вручением ему копии. Подобная копия направляется в орган местного самоуправления, для контроля за устранением выявленных нарушений и недостатков.

Порядок работы штаба
1. Штаб возглавляет начальник штаба, а в его отсутствие - заместитель штаба.

2. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с распоряжением Администрации Большеулуйского района.

3. Члены штаба участвуют в его заседаниях лично.

4. Решения, принимаемые штабом, носят рекомендательный характер.

5. К работе в штабе, при необходимости, могут привлекаться должностные лица государственных органов и представители заинтересованных организаций, не входящие в его состав.

6. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности штаба возлагается на его секретаря при содействии заинтересованных исполнительных органов государственной власти Красноярского края и структурных подразделений Администрации Большеулуйского района.

7. Для реализации возложенных на штаб задач секретарь:
осуществляет контроль за реализацией проверок, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям штаба;
обеспечивает их проведение в установленный срок;

оформляет протоколы заседаний штаба;

осуществляет контроль за исполнением принятых штабом решений.

Приложение № 3
к распоряжению администрации

Большеулуйского района
от                        №
План неотложных мер

по снижению тяжести последствий от пожаров на территории Большеулуйского района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Срок Исполнения
	Примечание

	1.
	Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период и при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, включая:

	-
	-

	1.1.
	Реализация мероприятий в соответствии с муниципальной  программой "Защита населения и территории Большеулуйского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", утвержденной постановлением Администрации Большеулуйского района от 05.12.2013 года № 423-п
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, гл.специалист по ГО и ЧС района, управление экономики и планирования района
	2014-2016

	1.2.
	Подготовка муниципальных правовых актов по вопросам обеспечения пожарной безопасности на пожароопасные периоды года
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, специалисты ОНД района, гл. специалист по ГО и ЧС района
	06.04.2015

	1.3.
	Анализ обстановки с пожарами и гибелью людей на территории муниципального образования за последние 5 лет, разработка мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, специалисты ОНД района
	06.04.2015

	1.4.
	Корректировка списков граждан, ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, пенсионеров и инвалидов, изучение фактического противопожарного состояния домов и квартир по месту их проживания, проведение технических мероприятий по ремонту электросетей и печного отопления
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, ОП "Большеулуйский"  МВД РФ  жилищно-эксплуатационные организации
	06.04.2015

	1.5.
	Организация и активизация работы общественных инструкторов пожарной профилактики по проведению противопожарной агитации и пропаганды мер пожарной безопасности среди населения
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, специалисты ОНД района
	В течение пожароопасного периода

	1.6.
	Проведение сходов (собраний) жителей по выработке мер, направленных на профилактику пожаров и гибели людей
	Главы сельсоветов
	Территориальные подразделения надзорной деятельности, ОП  "Большеулуйский" МВД РФ специалисты ОНД района.  (по согласованию)
	В течение пожароопасного периода

	1.7.
	Информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования.
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов
	В течение пожароопасного периода

	2.
	Оказание методической и консультативной помощи территориальным органам внутренних дел по профилактике пожаров среди населения, обеспечение участковых пунктов милиции наглядной агитацией о правилах соблюдения гражданами мер пожарной безопасности
	Территориальные подразделения надзорной деятельности,
	ОП  "Большеулуйский" МВД РФ, Главы сельсоветов, специалисты ОНД района
	06.04.2015

	3.
	Организация и проведение мероприятий по профилактике бытового пьянства, пресечению незаконного изготовления и распространения спиртосодержащей продукции и связанных с этим правонарушений и преступлений, в том числе по профилактике бытовых пожаров по месту жительства лиц, злоупотребляющих спиртными напитками
	МО МВД России ОП "Большеулуйский"
	Главы сельсоветов, общественные организации, население
	Ежемесячно

	4.
	Организация и проведение разъяснительной работы по направлению на добровольное лечение в специальные учреждения здравоохранения хронических алкоголиков и лиц, склонных к злоупотреблению алкоголем
	  МО МВД России ОП "Большеулуйский
	Территориальные подразделения надзорной деятельности, учреждения здравоохранения
	Ежемесячно

	5.
	Приобретение плакатной продукции по вопросам обеспечения пожарной безопасности в зданиях жилого назначения, по устройству и эксплуатации печного отопления, электроустановок и электросетей в жилых домах, их размещение в зданиях сельских администраций
	Глава администрации района
	Главы сельсоветов, гл. специалист по ГО и ЧС района
	15.04.2015

	6.
	Оказание адресной помощи социально незащищенным слоям населения в ремонте печного отопления, ремонте и замене электросетей
	Глава Администрации района
	Главы сельсоветов, отдел социальной защиты района
	Постоянно